
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

Valor: R$ não houve alteração
Data da Assinatura: 12/10/2008
Vigência do Aditamento: 12/10/2008 a 12/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.93.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 18/102007
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo de Seixas,858, 
Umarizal, 1º andar- Belém/PA
Data da Publicação: 21/10/2008

DILIGÊNCIAS
PROC. Nº 2004/150266

PORT. AP Nº 3272, DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): FÁTIMA LÚCIA DA SILVA BORGES
Matricula nº 508551/1
Cargo/Função: Professor Ref II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.279,85

PORTARIA
PORTARIA Nº. 225/2008

Belém, 20 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o Ofício nº. 1610/2008 – GS/SEAD, de 
20/10/2008;
RESOLVE:
Designar o servidor CARLOS NAZARENO TAVARES matrícula 
n° 4073-1, ocupante do cargo de Economista, para substituir 
o servidor LUCIVAL MORAIS TEIXEIRA, matrícula n° 1180 
-1, em virtude de suas férias que ocorrerá no período de 
13/10/08 a 11/11/08, na Comissão Permanente  de Processo 
Administrativo Disciplinar do IGEPREV, instituída pela Portaria 
n° 151/2008, publicada no DOE 31.220 de 28/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 235/2008
Belém, 20 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 201/2008 – 
GAB, de 20/10/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período 
de 20/10/2008 a 03/11/2008, à servidora MARíLIA JUCÁ 
RAMOS, matrícula 80845122-1, ocupante do cargo de Diretor 
e lotada na Diretoria de Previdência, transferida através da 
Portaria n° 053/2008, de 24/03/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.135, de 26/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 236/2008
Belém, 20 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o Memorando 0201/2008 - GAB, de 20/10/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora FÁTIMA DO SOCORRO 
BOTELHO MAIA, matrícula nº 80845507-3, ocupante do cargo 
de Gerente e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
para responder pela Diretoria de Previdência no período de 
20/10/2008 a 03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE PORTARIA N.º 1080/2008
PORTARIA Nº 1080/2008, DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Antônio Marcos Mamoré Fernandes
CPF: 572.441.462-72
Cargo: Arquiteto
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Dia: 21/10/2008
Nº de diária: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico em visita técnica de inspeção à 
obra do bairro do Cabelo Seco, PAC.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

EXTRATO DE PORTARIA N.º 1079/2008
PORTARIA Nº 1079/2008, DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Elmir Leite Saady
CPF: 168.228.382-87
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Dia: 21/10/2008
Nº de diária: ½ (meia)
Objetivo: com o objetivo de acompanhar o técnico em visita 
técnica de inspeção à obra do bairro do Cabelo Seco, PAC.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 028/2008
Objeto do Contrato: Execução de Obra de Pavimentação 
Asfáltica em PMF,na Rua 30 de Abril entre Trav. Princesa Izabel 
e Rio Marajó Açú, no Município de Ponta de Pedra-Pa
Valor do Contrato Original: R$ 117.500,00(Cento e Dezessete 
Mil e Quinhentos Reais)
Modalidade de Licitação: Convite 013/2008 CEL
Partes: SEDURB-e CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
Execução dos Serviços por 60  Dias de 01.09.08 à 30.10.08 
e Vigência do Contrato pelo prazo de 30 dias de 30.09.08 à 
30.10.08
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 30/10/2008
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 -Natureza de 
Despesa-449051
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: Não Houve
Endereço do Contratado: Rua Nova, Passagem Murucy, 141 
Telégrafo, Belém-Pa, CEP- 66.083-420
Data da Publicação: 08/07/2008

PORTARIA Nº 1078/2008
PORTARIA Nº. 1078/2008, DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, 
mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Abaetetuba, no dia 20/10/2008, com objetivo de conduzir o 
veículo que transportará o técnico da DIP, Jardes Corrêa Costa, 
em visita técnica referente ao PAC. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 033/2008-GG
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Município 
de Ananindeua;
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 31/01/2008 a 
31/01/2008;
Leia-se: Vigência do Aditamento: 31/01/2008 a 30/01/2010;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º (nono);
Nº do Contrato: OES nº 29/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para Elaboração 
de projetos executivos de Arquitetura e Urbanismo, Cálculo 

das Fundações e Estrutura, Instalações Elétricas, Telefones 
e Hidro Sanitárias dos Prédios. Elaboração dos Projetos de 
Infra Estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação e Rede de Distribuição), Rede 
de Distribuição de Instalação Elétrica e Telefone; Sistema de 
Esgotamento Sanitário do Residencial José Homobono Paes de 
Andrade, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km. 10, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.325,00 (cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Couceiro 
e Rubim Arquitetos Associados Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 11/10/2008
Vigência do Aditamento: 11/10/2008 a 10/12/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 26.102;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazoç; 
2º TA - 25.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 18.03.2008 - 
Prorrogação de Prazo; 4º TA - 17.04.2008 - Prorrogação de Prazo; 
5º TA - 19.05.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 13.06.2008 - 
Prorrogação de Prazo; 7º TA - 12.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 
8º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 4046 - Guamá - 
CEP: 66.063-230
Data da Publicação: 13/08/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2008
PROCESSO Nº 2008/ 144600
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte 
Empresa:
Sena Segurança Inteligente e Transporte de Valores LTDA, CNPJ 
00621158/0012-31, Valor R$ 16.080,00.
Belém, 20 de outubro de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 286/2008

Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
pelo motivo que o cartão combustível não estar funcionando
Elemento:  3390-30 = R$ 1.000,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)

PORTARIA Nº 287/2008
Nome: Domingos Roberto Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
pelo motivo que o cartão combustível não estar funcionando
Elemento:  3390-30 = R$ 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 786/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor JOSÉ CARVALHO DE SOUSA, 
matrícula n° 55587431/1 a contar de 23 de outubro de 2008, 
obtendo o conceito BOM considerando-o apto para o exercício 
do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO – ENG. AGRIMENSOR, processo n° 
2007/219656.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 de 
Outubro de 2008.


